10

              [image: image1.jpg]

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

                МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                      ____09.02.2023__ №__9/2_______
О создании рабочей группы по проведению обследования территории городского округа Электросталь Московской области для расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны

В соответствии со статьями 16 и 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ                    «О пожарной безопасности», Законом Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области» (в ред. постановления от 02.11.2013), приказом МЧС России от 15.10.2021 № 700 «Об утверждении методик расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны» (зарегистрирован в Минюсте 30.11.2021 № 66107), совместным приказом Главного управления МЧС России по Московской области и Главного управления гражданской защиты Московской области      № 818 от 21.12.2022 / № П-117/39-04 от 21.12.2022 «О создании рабочей группы по проведению обследования территории Московской области для расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны» и в целях определения единых подходов к механизму определения численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны на территории городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать рабочую группу по проведению обследования территории городского округа Электросталь Московской области для расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны (далее - Рабочая группа).
2. Утвердить:
2.1. Состав Рабочей группы по проведению обследования территории городского округа Электросталь Московской области для расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.2. Положение о Рабочей группе по проведению обследования территории городского округа Электросталь Московской области для расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны согласно приложению 2          к настоящему постановлению.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области по адресу: www.electrostal.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области           Гришаева А.А.
Глава городского округа                                                                                       И.Ю. Волкова
	Приложение 1
УТВЕРЖДЁН

Постановлением Главы
городского округа Электросталь

Московской области

от ___09.02.2023__ № __9/2_____

СОСТАВ

рабочей группы по проведению обследования территории городского округа Электросталь Московской области для расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны
Руководитель рабочей группы:

Гришаев А.А. - заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области.
Заместитель руководителя рабочей группы:

Уткин В.К. – заместитель начальника Пожарно-спасательной части №45 37 ПСО ФПС ГПС МЧС России по Московской области.
Секретарь рабочей группы:

Морозова Г.Н. - эксперт отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям управления по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области.

Члены рабочей группы:
Курнев Е.А. - начальник Отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям управления по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области.
Резников А.Н. - начальник Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городскому округу Электросталь Московской области УНД и ПР Главного управления МЧС России по Московской области.

Зайцев В.В. - заместитель начальника Территориального управления № 6 Государственного казенного учреждения Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба».
            Булатов Д.В. - начальник Управления архитектуры и строительства Администрации городского округа Электросталь Московской области.
            Буланов С.С. – директор МКУ «СБДХ».
            Донской А.Д. - директор МБУ «Благоустройство».
                                                                                                   Приложение 2

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы городского округа Электросталь

Московской области
от__09.02.2023__№ __9/2___

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по проведению обследования территории городского округа Электросталь Московской области для расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет задачи, функции, права и порядок формирования рабочей группы по проведению обследования территории городского округа Электросталь Московской области для расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны (далее — Рабочая группа).

2. Рабочая группа является консультативными, совещательным органом, созданными с целью обследования территории городского округа Электросталь Московской области, расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны.
3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными документами по пожарной безопасности, а также настоящим Положением.
4. Состав Рабочей группы утверждается постановлением Главы городского округа Электросталь Московской области.
II. Задачи и функции Рабочей группы
             1. Основными задачами Рабочей группы являются:
             1.1. Обследование территории городского округа Электросталь.
             1.2. Расчет численности   и    технической    оснащенности    подразделений   пожарной охраны.
             2. Для выполнения указанных задач Рабочая группа осуществляет следующие функции:

             2.1.  Осуществляет сбор, обработку и анализ информации, необходимой для проведения обследования территории городского округа Электросталь Московской области.
             2.2. Проводит анализ существующей системы обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа Электросталь Московской области, включающий определение наличия созданных в соответствии с законодательством Российской Федерации территориальных подразделений пожарной охраны, оценку соответствия зданий, сооружений и помещений для размещения территориальных подразделений пожарной охраны (личного состава и пожарной техники) требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к объектам пожарной охраны, оценку работы по планированию и проведению организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, оценку реализации мер по обеспечению деятельности пожарных подразделений, установленных  статьёй  90  Федерального  закона  от  22.07.2008  № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
                  2.3. Проводит анализ оперативно-тактических характеристик (особенностей) территории городского округа Электросталь Московской области: состояния автомобильных дорог, источников наружного противопожарного водоснабжения, степени застройки территорий населенных пунктов, плотности населения, этажности зданий, наличия мостов, тоннелей, железнодорожных переездов, химически-, радиационно-, потенциально опасных и критически важных объектов.
                  2.4. Проводит анализ частоты возникновения пожаров и их последствий на территории городского округа Электросталь Московской области.
                 2.5. Осуществляет расчеты по определению мест дислокации и количества территориальных подразделений пожарной охраны, типов и количества пожарных автомобилей для их укомплектования.
                 2.6. Определяет численность личного состава территориальных подразделений пожарной охраны.
2.7. Определяет типы зданий пожарных депо для размещения территориальных подразделений пожарной охраны.
2.8. Определяет вид и количество средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения для укомплектования территориальных подразделений пожарной охраны;
                  2.9. Формирует отчетность о результатах выполненных мероприятий в рамках обследования территории городского округа Электросталь Московской области и по итогам проведенных расчетов численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны.
                2.10. Выполняет иные функции, связанные с компетенцией Рабочей группы.
                 2.11. По результатам проведенного Рабочей группой обследования составляется Акт «Обследования территории городского округа Электросталь Московской области по вопросам анализа существующей системы обеспечения пожарной безопасности и ее развития» (далее - Акт) согласно приложению к настоящему Положению.
                 3. Рабочая группа городского округа Электросталь Московской области для осуществления своей деятельности вправе:

                3.1. Запрашивать у центральных исполнительных органов Московской области, государственных органов Московской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, общественных организаций, иных лиц информацию, необходимую для выполнения задач и осуществления функций Рабочей группы городского округа Электросталь Московской области.
                 3.2. Привлекать к работе представителей центральных исполнительных органов Московской области, государственных органов Московской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области и организаций, иных заинтересованных лиц, не включенных в состав Рабочей группы городского округа Электросталь Московской области, а также привлекать специалистов, экспертов.
                 3.3. Вносить предложения в центральные исполнительные органы Московской области, государственные органы Московской области, органы местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области по вопросам, выявленным в ходе обследования территории городского округа Электросталь Московской области.
III. Состав и полномочия Рабочей группы
1. Рабочая  группа    городского   округа   Электросталь   Московской  области

формируется в составе руководителя рабочей группы, заместителя руководителя Рабочей группы, секретаря Рабочей группы и членов Рабочей группы.
                     Рабочую группу возглавляет руководитель Рабочей группы, а в его отсутствие - заместитель руководителя Рабочей группы.
2. Руководитель Рабочей группы:
2.1 Осуществляет общее руководство Рабочей группой.
2.2. Распределяет обязанности между заместителем руководителя Рабочей группы и ее членами.
2.3. Назначает и проводит заседания Рабочей группы.
2.4. Определяет вопросы для обсуждения на заседаниях Рабочей группы.
2.5. Утверждает повестку дня заседания Рабочей группы.
2.6. Подписывает протокол заседания Рабочей группы.
2.7. Несет ответственность за выполнение функций, возложенных на Рабочую группу.
                     3. Заместитель руководителя Рабочей группы:
                     3.1. Исполняет  полномочия    руководителя     Рабочей     группы в  случае   его отсутствия.
                     3.2. Участвует в организации деятельности Рабочей группы.
                     4. Секретарь рабочей группы:
                     4.1. Осуществляет документально-техническое
обеспечение
деятельности Рабочей группы.
                     4.2. Оповещает членов Рабочей группы о
сроках и времени проведения заседаний.
                      4.3. Доводит до сведения членов Рабочей группы вопросы повестки дня очередного заседания.
                      4.4. Ведет и оформляет протоколы заседаний Рабочей группы;
                      4.5. Исполняет иные поручения руководитель рабочей группы, а в его отсутствие -заместителя руководителя рабочей группы по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы.

                      5. Члены рабочей группы:
                      5.1. Принимают участие в заседаниях рабочей группы, участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним.
                      5.2. Подготавливают материалы для рассмотрения на заседаниях Рабочей группы.
                       5.3. Подготавливают проекты решений по рассматриваемым на заседании Рабочей группы вопросам.
                       5.4. Организуют выполнение решений рабочей группы.
                       5.5. Вносят предложения в повестку дня заседания рабочей группы и по порядку его ведения.
                       5.6. Обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании на заседаниях рабочей группы.
                       5.7. Обязаны лично участвовать в заседаниях рабочей группы либо обеспечить присутствие своего уполномоченного представителя.
                       5.8.  Выходят из состава рабочей группы на основании письменного заявления.
IV. Порядок подготовки и проведения заседаний Рабочей группы
1. Основной формой деятельности Рабочей группы являются заседания, очередность заседаний определяется руководителем Рабочей группы.

                       2. Вносимые на рассмотрение рабочей группы материалы должны быть переданы секретарю рабочей группы не позднее, чем за семь календарных дней до назначенной даты заседания рабочей группы, где предполагается их рассмотрение.
                       3. Письменное уведомление о заседании рабочей группы направляется каждому члену рабочей группы не позднее, чем за пять календарных дней до начала заседания.  В уведомлении должна быть указана предполагаемая повестка дня с приложением всех необходимых документов, относящихся к ней.

                        4. Заседания Рабочей группы ведет руководитель рабочей группы, а при его отсутствии -  заместитель руководителя рабочей группы, либо по поручению руководителя рабочей группы один из членов рабочей группы.

                        5. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов рабочей группы.

                        Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании рабочей группы путем открытого голосования. При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании рабочей группы.

                         6. Решения Рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании рабочей группы.

                         7. Член Рабочей группы, не согласный с принятым решением, может письменно изложить свое особое мнение и представить его председательствующему на заседании рабочей группы. Особое мнение прилагается к соответствующему протоколу.
                         8. Копия протокола заседания рабочей группы направляется всем членам рабочей группы не позднее пяти дней со дня его подписания.
                                                                                                   Приложение к Положению о рабочей группе по проведению обследования территории городского округа Электросталь Московской области для расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны

Акт обследования территории городского округа Электросталь Московской области по вопросам анализа существующей системы обеспечения пожарной безопасности и ее развития
СОДЕРЖАНИЕ
І.  Общие сведения о муниципальном образовании.
1.  Общая характеристика территории городского округа Электросталь Московской области.
2. Численность населения и его плотность по каждому населенному пункту и в целом за городской округ Электросталь Московской области.
3. Информация о состоянии автомобильных дорог, наличие мостов, тоннелей, железнодорожных переездов в каждом населенном пункте городского округа Электросталь Московской области.

4. Информация о состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения и достаточность обеспечения ими каждого населенного пункта в соответствии с нормами по обеспечению расхода воды на нужды пожаротушения.

5. Сведения о степени настройки территории населенных пунктов с указанием этажности зданий, наличие зданий и сооружений высотой более             12 метров, наличие зданий и сооружений V степени огнестойкости.

6. Сведения о наличии потенциально опасных и критически важных объектов (химических, радиационных, взрывоопасных).
II. Проведение   анализа    частоты    возникновения   пожаров и их последствий.

7. Анализ частоты возникновения пожаров и их последствий по каждому   населенному пункту.

8. Анализ частоты возникновения пожаров и их последствий в целом за городской округ Электросталь Московской области.
III.  Анализ существующей системы обеспечения пожарной безопасности.

9. Наличие созданных территориальных подразделений пожарной охраны.
10. Оценка соответствия зданий, сооружений и помещений для размещения территориальных подразделений пожарной охраны требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к объектам пожарной охраны.

11. Оценка работы по планированию и проведению организационно- технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

   Оценка реализации мер по обеспечению деятельности пожарных подразделений, установленных статьей 90 Федерального закона от 22.07.2008 №- l23-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
IV. Расчетная часть
12. Определение мест дислокации и количества территориальных подразделений пожарной охраны, типов и количества пожарных автомобилей для их укомплектования.

13. Определение типов зданий пожарных депо для размещения территориальных подразделений пожарной охраны.

14. Определение численности личного состава территориальных подразделений   пожарной охраны.

15. Определение вида и количества средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения для укомплектования территориальных подразделений пожарной охраны.

V. Выводы